Российская Федерация

Ростовская область

Родионово-Несветайский район

Администрация

Волошинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  февраля. 2013                                    №

                    х. Волошино

	Об утверждении отчетов о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе «Культура Волошинского сельского  поселения 2012 – 2014 годы» и об эффективности использования финансовых средств за 2012 год

В соответствии с постановлением Администрации Волошинского сельского поселения от 24.10.2008г. № 41 « Об утверждении положения о разработке, утверждении и реализации ведомственных  целевых программ», руководствуясь статьями 51-52 Устава муниципального образования «Волошинское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить отчеты о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе «Культура Волошинского сельского  поселения 2012 – 2014 годы» и об эффективности использования финансовых средств за 2012 год согласно приложению к настоящему Постановлению.

2.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Волошинского сельского поселения.

.

3.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

	Глава

Волошинского сельского поселения
	Л.О.Гужва

                                                                                                                                                                                                                                                                                            Приложение

к постановлению Администрации

Волошинского сельского поселения

от     .02.2013  № __

 Отчет
 »  годы -2014  2012  Волошинского сельского поселения «Культура Волошинского сельского поселения на  программы   целевой   долгосрочной    реализации  о  ходе работ по
 за . год   2012
 » (далее -  Программа) утверждена  Постановлением Волошинского сельского поселения от  годы -2014  2012  «Культура Волошинского сельского поселения на  программа   целевая   долгосрочная    Муниципальная
1. Цели  и  задачи   Программы :.

- обеспечение конституционного права населения поселения на доступ к ценностям культуры и свободы творчества в сфере культуры;

    - формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры
    - создание условий для сохранения и развития культурного потенциала поселения;                       - сохранение исторического и культурного наследия Волошинского сельского поселения;                                                                                                                                             - выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, информации, культурным ценностям;                                                                                                                                                - создание условий для улучшения доступа населения района к информации и знаниям.

            Механизм :
 Программы   реализации
 Координацию деятельности исполнителей по  осуществляет Администрация Волошинского сельского поселения.
 Программы   реализации
 осуществляется на основе:
 Программы   Реализация
 нужд;
 муниципальных  контрактов,  трудовых договоров,заключенных в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и  муниципальных
условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, областными и  нормативными правовыми актами.
 муниципальными
Механизм реализации Программы включает в себя:

подготовку и выпуск нормативных актов, формирующих комплексную систему законодательного и организационно-распорядительного сопровождения выполнения мероприятий Программы;
подготовку постановлений, распоряжений, положений, смет, программ, утвержденных Главой Волошинского  сельского поселения, в части проводимых смотров, конкурсов, ярмарок , культурных акций, участия, самодеятельных коллективов в культурных акциях в поселении.;

2. Состояние сети  учреждений культуры объединенных в МБУК  Волошинского сельского       поселения «ЦКДБОН» на 01.01.2013г.

В состав «ЦКДБОН» входят структурные подразделения:
- клубное (Волошинский и Генеральский СДК)

-  библиотечное  (Волошинская и Генеральская сельские библиотеки)
В Волошинском сельском поселении  году  функционировали  19  клубных формирований. 2012   в
Количетство участников в них  - 276 человек.
Кол-во выданных документов  26000 экземпляров.

Кол- во пользователей -  985 чел.

Финансирование мероприятий . Программы
Финансирование мероприятий
  составил 2063,6 тыс. рублей, освоено 2031,8 тыс. руб., что составило 98,5 %.  году   2012    в 2012 году осуществлялось за счет средств бюджета Волошинского сельского поселения и областного бюджета . Объем средств  бюджета МБУК Волошинского сельского поселения «ЦКДБОН» в  Программы
» по состоянию на «1» января 2013г.  годы -2014  2012  «Культура Волошинского сельского поселения на  программы  о финансировании, освоении и результативности проводимых программных мероприятий  Отчет
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Показатели результативности муниципальных долгосрочных  программ   целевых
	Объем ассигнований(тыс.руб)
	Степень выполнения мероприятия

	Наименование показа-теля резуль-тативности мероприятия
	Ед. измерения
	план
	факт
	Отклоне-ние %
	Уточненный план ассигнований на год (тыс.руб)
	Исполнено  (кассовые расходы (тыс.руб))

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Всего по программе

	Формирование единого культурного пространства на территорииВолошинского сельского поселения, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры

	1
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями

	Тыс.

руб.

	Выполнено  97,2 %

	В т.ч

	Учреждениями культуры для проведения культурно-массовых мероприятий, праздников, концертов,творческих вечеров,фестивалей и конкурсов
	Количество культурно-массовых мероприя-тий
	Меро-прия-тия
	160
	172
	107,5%

	97%

	Библиотечное обслуживание населения
	Количество читателей в год
	Чита-тели
	960
	985
	102,6%

	99,6 %

4. Наиболее значимые акции (мероприятия) учреждений   культуры по организации работы с населением в 2012 году.
      В МБУК Волошинского с/п  «ЦКДБОН» были проведены значимые мероприятия которые наиболее удались:

Проект «Россия молодая»: «Вперед, мальчишки!»
- «Масленица »

-.театрализованное представление «Не даром помнит вся Россия…»
- 23 Февраля «Супер папа»:

- 8 марта «Для милых дам.»;

- День Победы «Вдруг разлетелась на куски Победа»»;

- интеллектуальная игра «Самый умный»

- детский праздник «

- День пожилого человека

- Большое  внимание уделялось 75-летию Ростовской области –это участие в областном фестивале , художественной самодеятельности ТОС  в г. Таганоге, где принял участие танцевальный коллектив "Казачата"
Работа с асоциально - незащищенными слоями населения.(дети – сироты, инвалиды, пожилые, ветераны ВОВ)
    В течении 2012года работниками СДК совместно с библиотекой, школой организовали и проводили мероприятия с ветеранами и вдовами ВОВ, тружениками тыла. Проведены уроки мужества «Над Доном пушки грохотали», визиты почета к ветерам и труженникам тыла ко дню Победы во всех сельских домах культуры концертная агитбригада побывала во всех селах с концертами,тематичекский вечер Вдруг разлетелась на куски Победа»,митинги у памтников, . Для пожилого возраста было проведено мероприятие «Мои года – моё богатсво», для инвалидов организован огонек «Передай добро по кругу»
     Для людей пожилого возраста чтение книг является потребностью. Они больше всего интересуются изданиями по вопросам нетрадиционной медицины, сельхоз. литературой, приусадебным хозяйством. Ветераны Войны и труда ,которые не могут прийти в библиотеку, обслуживаются на дому.

Профилактика асоциальных явлений в обществе.
В целях  «Комплексные меры противодействия злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота на 2011-2012гг была проведена работа по пропаганде здорового образа жизни ,проводятся такие мероприятия как беседы, спортивные соревнования, выступление агитбригады «Стоп! Наркотик!»  программы   целевой   реализации
Для молодежи в летний период проводились дискотеки, вечера отдыха, конкурсы, беседы по профилактике вредных привычек.: «Посмотри правде в глаза» «Скажи наркотикам Нет»,тематические дискотеки  «Нет наркотикам, Да –здоровому образу жизни»
В ходе проведения мероприятий воспитательного характера среди молодежи, представителями ОВД, ведется разъяснительная работа об угрозе антитеррористической направленности, пожарной безопасности и общественного порядка.

Также в нашем поселении, совместно с директором школы и куратором по делам несовершеннолетних Волошинской  школы, работниками культуры, депутатами с/п и администрации ведется работа по профилактике употребления спиртных напитков в малообеспеченных семьях.

Цель этих мероприятий и программ- формировать в подрастающем поколении образ человека – человека с большим будущим , а именно здоровым будущим, жизненной стратегией.
Пропаганда художественной литературы.
2012 г знаметельный год для нашей страны . Это 200-летие победы над Наполеоном ,               70 лет битвы под Москвой  и 400- летие единения народов под руководством Минина и Пожарского.Этим событиям были приурочены выставки книг «Скажи –ка дядя…»», сделан обзор «Галерея героев 1812г»Прведен устный журнал «Нескучный урок истории».
6. Организация работы учреждений культуры по патриотическому воспитанию населения.

Патриотическое воспитании является приоритетным направлением в работе  «ЦКДБОН» со всеми группами населения.

Основные и наиболее эффективные формы работы:

Тематические вечера и театрализованные праздники в День Победы.
«Вдруг разлетелась на куски Победа»,  «Есть в красках Победы оттенки войны», «У войны не женское лицо»  - это уже традиция. .

В подготовке  таких вечеров мы опираемся, в основном, на молодежь.

Они с удовольствием окунаются в эту эпоху.  Надеть солдатскую пилотку, взять в руки санитарную сумку, значит почувствовать дух того времени. Даже отъявленные хулиганы невольно затихают, когда юная девушка произносит, опаленные войной стихи Юлии Друниной: «Я ушла из детства в грязную теплушку…»

В настоящее время на территории поселения остались в живых только пять человек  - ветеранов ВОВ. Мы очень бережно к ним относимся, помним и навещаем с агитбригадой накануне праздника. «Как живешь, ветеран?»  - так называются наши визиты почета..

В библиотеках поселения находятся постоянно действующие выставки и уголки: «Наши земляки в годы Великой Отечественной войны», «Я был пехотой в поле чисто». На них представлены воспоминания и фотографии наших военных лет.

 В рубрике «Я ушла из детства в грязную теплушку»  - наши красавицы девушки6 Анастасия Приходченко и Надежда Сидоренко.

Этим фотографиям около 70 лет. Они пожелтели от времени, но тем ценнее для нас.

 «Весенний марш» - театрализованный праздник для всех возрастных групп.

В этот день на центральную усадьбу съезжаются жители со всех хуторов.  Начинается праздник у памятника, затем все направляются в ДК.

Таков порядок проведения в обеих ДК.

На такие праздники идут семьями. Этот день объединяет всех, независимо от того какой ты национальности и веры.

 По числу массовых мероприятий патриотического характера, февраль – самый напряженный.

 Дни освобождении наших сел:

 «Над Доном пушки грохотали»  -  уроки мужества в наших школах;

 «Это было в 43- м суровом…»   - встречи с ветеранами труда, детьми войны –Волошино -  в школе.

  «Суровый февраль 43-го»   - Генеральское, школа.

«Гордость и слава земли Донской» - обзоры в библиотеках;

День защитника Отечества:

«Супер папа»  -  конкурсно-игровые  программы во всех клубах.

«Вперед, мальчишки!» - военно-спортивные соревнования для детей 7-10 лет, 11 – 13 лет, 14 – 17 лет. – в Волошинской школе.

«Наша Армия – гордость наша» - тетический концерт  - Генеральское.

Очень интересно  наш центр отметил 200-летие Отечественной войны 1812 года.

«Галерея героев войны 1812года»  - обзоры в библиотеках.

   Совместно с двумя школами - Генеральской и Волошинской -  мы провели театрализованное  представление Бородинского сражения  «Недаром помнит вся Россия…».

Цель этого столь массового мероприятия – приобщить юное поколение к главным историческим моментам  России, познакомить их  героями Отечественной войны 1812года.

Подготовительная работа была огромная.

 Пошив костюмов, сооружение пушек и редутов,  тренировки боя в спортивных залах,  подборка музыкальных вставок,  репетиции театрализованного представления -  все это способствовало сплочению,  как участников, так и зрителей, пониманию важности данного мероприятия, чувству гордости за свою Родину, а следовательно  всплеску патриотических чувств.

Кульминационный момент праздника – бой за знамя, в котором  нет ни победивших, ни побежденных,  можно увидеть на сайте МБОУ Волошинской школы, так как бой проходил в спортивном зале этой школы.

Подготовив мероприятие такого уровня, можно сказать, что оно является важнейшим аспектом массовой работы данной тематики.

От каждой своей работы мы вправе ожидать результатов. Конечным итогом деятельности любого мероприятия патриотической направленности, должна стать заинтересованность юных граждан в духовных ценностях своего народа ,стремление служить своему Отечеству

 Ведь им определять будущее России.

Формирование патриотизма, гражданственности и правового воспитания подрастающего поколения.
Это направление работы имеет большое значение в культурной жизни нашего поселения. Патриотическое воспитание подрастающего поколения всегда являлась одной из важнейших задач, ведь детство и юность - самая благодатная пора для привития священного чувства любви к Родине, Отечеству, Земле.
                                          Патриотическое воспитание.

	2011 год
	2012 год

	Кол –во мероприятий
	16
	Кол – во мероприятий
	19

	Посетителей
	1210
	Посетителей
	1445

7. Оценка эффективности реализации  Программы
1.Анализируя состояние культурно - досуговой деятельности учреждения культуры МБУКВолошинского сельского поселения  можно сделать выводы, что посещаемость мероприятий  повысилась. В 2012  году проведено 172мероприятия , которые посетили 25070 человек, в сельской библиотеке количество книговыдач повысилось с 25862 в 2011 году до 26000 в 2012году. Показатели реализации муниципальной  программы изложены в таблице (Приложение 1), выполнение финансовой части (Приложение 2)   целевой  долгосрочной
                                                                                                                                                                                              Приложение № 1
ИНФОРМАЦИЯ
об оценке эффективности  долгосрочной    муниципальной   реализации
)»  годы -2014  2012  «Культура Волошинского сельского поселения ( программы    целевой
за отчетный  2012г финансовый . год
	Наименование показателей результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые конечные результаты, предусмонренные программой в 2011году
	Фактически достигнутые конечные результаты за 2012 год
	Количество баллов

	Число культурно-досуговых мероприятий
	Ед.
	162
	172
	106

	Число посетителей культурно-досуговых мероприятий
	Чел.
	26000
	26010
	100

	Число клубных формирований
	Ед.
	19
	19
	100

	Количество участников клубных формирований
	Чел.
	280
	276
	98,5

	Удельный вес населения, учавствующего в культурно-досуговых мероприятиях
	%
	12
	13
	 108

	Число пользователей
	Чел.
	960
	985
	102

	Число посещений
	Ед.
	2740
	2800
	102

	Количество выданных документов
	Экз.
	25840
	26000
	100,6

	Интенсивность чтения фондовых документов в расчете на 1 пользователя
	Экз.
	28
	28
	100

	Оценка эффективности целевой программы клубного структурного подразделенияпо МБУК Волошинского с/п «ЦКДБОН»
	%  /  баллы

	102.6%          337 баллов

	Оценка эффективности целевой программы библиотечного труктурного подразделения МБУК Волошинского с/п «ЦКДБОН
	%  /  баллы

	101%       322,2 баллов

Оценка эффективности по МБУК Волошинского с/п «ЦКДБОН»:

- клубное структурное подразделение составило 102,6 %.
- библиотечное структурное подразделение – 101%                 Оценка выполнения показателей – «отлично»;

                                                                                                                                                                                                                                   Приложение 2

                                                                                                           ОТЧЕТ
о реализации муципальной долгосрочной целевой программы-2014годы» 2012  «Культура Волошинского сельского поселения на
(наименование  программы )  целевой   долгосрочной
                                                                                           по состоянию на 1 января 2013года
                                                                                                                                                                                                                                                     тыс. руб.

	N
п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Источник
финансирования
	Объем
ассинований
на 2012 год
	Кассовый
расход
	Результативность
проводимых
программных мероприятий

	1.
	«Культура Волошинского сельского поселения на 2010-2012гг»
	МБУК Волошинского сельского поселения «ЦКДБОН»
	Бюджет  Волошинского сельского поселения
	2406,8
	2374,4
	98,7

	ИТОГО:

	2406,8
	2374,4
	98,7

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	102,5
	102,5
	100

	Бюджет поселения
	2406,8
	2374,4
	98,7

[image: image1.png]

PAGE
7